VERS. 48, 49. — *Ego sum panis vitæ*. *Patres vestri*, etc. Manna de quo superbitis, patribus murmuratoribus quorum estis filii, murmurando non fuit panis vitæ, quia non intellexerunt in eo spiritualem cibum, sic et vos qui me auditis, non spiritualiter intelligitis. Vixit autem Moyses et alii electi de manna, quia spiritualiter manducaverunt. Sic et qui modo verba mea spiritualiter accipiunt. *Ego sum panis vitæ*. Ecce sacramentum verbis tegit, ut Judæi et etiam aliqui discipuli non credentes verbis illius magis scandalizentur, et humiles apostoli humiliter credentes probentur; unde Petrus : *Verba vitæ æternæ habes*.

VERS. 52. — *Et panis*, etc. Quomodo sit panis determinat non solum secundum verbum quo vivunt omnia, sed etiam secundum carnem assumptam pro mundi vita. Humana enim caro quæ erat peccato obnoxia, et ideo mortua, carni ejus mundæ unita, incorporata, unum cum illo effecta, vivit de spiritu ejus, sicut vivit corpus de suo spiritu : qui vero non est de corpore Christi, non vivit de spiritu Christi.

A Quia autem Judæi non erant hujus uniti bant, nec talibus exponitur quomodo D nem suam det ad manducandum, sed a magis moveantur.

VERS. 54. — *Nisi manducaveritis e* (AUG.) Hunc cibum et potum societate ligere, etc., usque ad ut ex multis granis sit, et ex multis acinis vinum conflui

VERS. 55. — *Qui manducat*. Exponunt acti de comestione altaris, et bene dicuntur quomodo fiat in vitam æternam et ad mortem ut dicit Apostulus. Si quis altari cum hac comestione de qua agit cum fide operante et dilectione, hic cotam æternam. Si quis vero aliter, in mor

VERS. 56. — *Caro enim*. Vere vivet apus ex hoc cibo, quia *caro mea vere est* solus facit immortales, ut neque esurient, alius cibus hoc non præstat, et hoc appetatur.

VERS. 57. — *Qui manducat*. Jam exponit quod dixit, et quid sit manducare bibere sanguinem, hoc est manere in Christum habere in se manentem. Qui manet in Christo, et in quo non manet non manducat spiritualiter, et sic sacræ sumit in iudicium corporaliter.

VERS. 58. — *Sicut misit me*. Me amisit, id est, hominem fecit, et inde est referam vitam meam quasi ad majorem. *vet*. Ut vivam ex Patre, mea exinanitio fac vivat ex me, participatio facit quæ me n

VERS. 59. — *Hic est panis*. Et ita c hic est vere panis de cœlo, non manna manducantes patres vobis similes mortæ æternum : hunc panem homo qui vitam manducans, vivit in æternum : *Supra dixi sum panis qui de cœlo descendi*. Hic dicitur est Filius hominis, ad esum cujus carnis ille panis qui de cœlo descendit : ergo ilius hominis et Filius Dei.

VERS. 61. — *Multi ergo*. Multi carnaliter, quasi particulatim carnem qua in se eis distributurum promitteret, contumesse putant, ut cibum hominum humanum daret.

D *Durus est*, etc. (AUG.) Sic oportebat hominibus non intelligeretur, sed secretum bis tegetur : secretum Dei intentos de non adversos.

VERS. 63. — *Si ergo*, etc. Suspendit Quasi dicat : Tunc intelligetis quod non est quo putatis ergo corpus, et quod hæc gribus non consumitur, sed spirituali gradando, ipsos in corpus meum convertit; solvit quod ipsos moverat; putabant enim pus distribueret, ille dicit in cœlum se utique integrum. Quid ergo tenendum subdit :

VERS. 64. — *Spiritus est qui vivificat*.

s ; sicut quæ in macello emitur, sicut alius A n prodest, ipsa tamen vas spiritus, qui in m operatur multum prodest, sicut sola nfiat, ipsa tamen non est mala, sed per cha- edificat.

quæ ego, etc. Quibus dixit manducandum manere in me et me in ipso. Ut autem aliæat in Christo ut membrum, et Christus in a templo, unitas facit. Unitas autem ex cha- t, charitas autem ex spiritu, ergo spiritus icat compaginata membra non separat.

65. — *Sed sunt quidam*, etc. Propheta. Nisi itis, non intelligetis : per fidem copulamur, lectum vivificamur.

is traditurus. Quia Judas inter scandalizatos sed manet ad insidiandum, quem nec silet, B te ostendit, ut omnes timeant dum unus

66. — *Quia nemo potest*, etc. Causam quare non credant subdit : Quia non est a Deo da- es enim non est hominibus a se, quasi pro- a Deo quasi gratia.

67. — *Ex hoc*, etc. Nota esse caute loquen- l si tamen ex verbis tuis aliquis scandaliza- bet consolationem in eo, ex cujus dicto multi ati sunt, qui hoc fecit ut tibi esset exem-

71. — *Nonne ego vos*, etc. Duodecim nu- cratus est qui permanet, etsi Judas inde egit undecim ad permanendum, elegit Ju- ver eum divinæ dispensatio misericordiæ in mundi impleretur, utens malo ad bonum, ut C tur bonis Dei ad malum.

## CAPUT VII.

1. — *Post hæc autem*. Dominus in carne frequenter in Galilæam ambulabat, ut eum volentes, de vitiis ad virtutes transmigrare : quod illa figurabat. Vel ut illius temporis : Judæa ad gentes verbi Dei transitum ex- t.

2. — *Dies festus*. Non quod unus, sunt ptem, sed more eorum quotquot sunt, quasi untur propter unam festivitatem scenope- vitas tabernaculorum, quia mense septimo abitabant in tabernaculis : in memoriam il- D quibus patres eorum habitaverunt in de-

3. — *Ut et discipuli*. Opera quæ veri disci- bant, laudibus divinis et non populari fa- rrenda.

4. — *Nemo*. Gloriæ ejus consulunt. Quasi : is, scilicet in abscondito, sed innotescere, nibus lauderis.